
COPIA  DI  DELIBERAZIONE
della

GIUNTA  COMUNALE

Numero 73     del  25-10-2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  venticinque del mese di ottobre alle ore 21:50,  nella Sede Comunale, convocata

nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori:

OGGETTO:

Avv. ROTONI MARCO SINDACO P

 

Provincia di Fermo

POMPOZZI STEFANO VICESINDACO P
BELLEGGIA DANIELA ASSESSORE ESTERNO P

ATTO DI INDIRIZZO PER ACCOGLIMENTO RICHIESTA DELLA LOCALE
PRO LOCO DI UTILIZZO DI LOCALI DI PROPRIETA' COMUNALE A CAUSA
DELL'INAGIBILITA' DELLA SEDE  SOCIALE.

Ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assiste in qualità di verbalizzante il Segretario Generale CESETTI ALBERTO

Assume la presidenza il Signor Avv. ROTONI MARCO il quale, accertato il numero legale per la validità

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito.

1



2

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal
responsabile del servizio;

Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza
per l’adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto
disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese;

D E L I B E R A

il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del
presente atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della
legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.).

Di esprimere, quale atto di indirizzo, la volontà di accogliere la richiesta dell'Associazione Pro
Loco di Servigliano formulata con nota del 25 ottobre 2019, di mettere a disposzione,
dell'Associazione, gratuitamente, i locali dell’ultimo piano del Palazzo Comunale (ex sala biblioteca
e locale adiacente) per lo svolgimento di attività progettuali e laboratori e come luogo di
condivisione di idee ed esperienze, da parte di un gruppo di giovani soci dell’Associazione per
finalità ricreative e di aggregazione sociale.

Il responsabile del servizio interessato provvederà con propri atti a quanto necessario per
l’attuazione del presente provvedimento.

Di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi e con le modalità
stabilite dall’articolo 125 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

Quindi, con successivi voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese,

DICHIARA

il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo134, comma 4, del D.Lgs
18.08.2000, n.267 al fine di permettere al responsabile del servizio di adottaregli atti di
propria competenza, al fine di attivare l'inizizativa quanto prima.



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Vigente Statuto Comunale.

MOTIVAZIONE

È compito primario del Comune quello di rappresentare la propria comunità, di curarne gli
interessi e di promuoverne lo sviluppo (articolo 3, comma 2, – Autonomia dei Comuni e
delle Province - del D.Lgs. n. 267/2000).”

Lo Statuto Comunale all’articolo 11 "Promozione dei beni culturali, dello sport e del tempo
libero" prevede che il Comune è soggetto attivo nella promozione culturale ed artistica ed
opera in tale direzione con interventi diretti e programmatici, avvalendosi anche della
collaborazione delle associazioni presenti sul territorio, favorendo altresì lo sviluppo del
patrimonio culturale, anche nelle sue espressioni di tradizioni locali. Incoraggia il turismo
sociale sia giovanile che della terza età.

Il predetto articolo al comma 4 prevede che particolare rilievo viene attribuito alla Pro Loco
che deve costituire un momento fondamentale del processo di associaizione e partecipazione
comunale con specifico riguardo alle attività turistiche, sociali e del tempo libero.

Il successivo articolo 12 riconosce all'Associazione Pro Loco di Servigliano il ruolo di
strumento di base per la promozione dell'attività turistica - cultirale che si estrinseca
essenzialmente in anche in attività ricreative - culturali.

L’Amministrazione comunale, in attuazione di tale previsione statutaria, persegue con le
proprie attività il fine del soddisfacimento dei bisogni delle persone e delle famiglie, sotto il
profilo educativo, della promozione sociale, della cultura, del turismo e dell’aggregazione.

L’Amministrazione comunale intende, quindi, sostenere ogni attività volta alla promozione
dell'attività sociale, della cultura, del turismo e dell’aggregazione, soprattutto per quanto
riguarda quella delle giovani generazioni.

L'Associazione Pro Loco di Servigliano, con nota del 25 ottobre 2019, di poter utilizzare
gratuitamente, i locali dell’ultimo piano del Palazzo Comunale (ex sala biblioteca e locale
adiacente) per lo svolgimento di attività progettuali e laboratori e come luogo di condivisione di
idee ed esperienze, da parte di un gruppo di giovani soci dell’Associazione per finalità ricreative e
di aggregazione sociale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Tutto ciò premesso;

Visto il D.L.GS. n.267/2000;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Richiamati:



4

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;

l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale.

Propone alla Giunta Comunale di deliberare quanto segue.

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del
presente atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della
legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.).

Di esprimere, quale atto di indirizzo, la volontà di accogliere la richiesta dell'Associazione Pro
Loco di Servigliano formulata con nota del 25 ottobre 2019, di mettere a disposzione,
dell'Associazione, gratuitamente, i locali dell’ultimo piano del Palazzo Comunale (ex sala biblioteca
e locale adiacente) per lo svolgimento di attività progettuali e laboratori e come luogo di
condivisione di idee ed esperienze, da parte di un gruppo di giovani soci dell’Associazione per
finalità ricreative e di aggregazione sociale.

Il responsabile del servizio interessato provvederà con propri atti a quanto necessario per
l’attuazione del presente provvedimento.

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma
4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



Ai sensi dell'Art.49, 1' comma del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA.

Espresso in data 25-10-2019

ATTO DI INDIRIZZO PER ACCOGLIMENTO RICHIESTA DELLA LOCALE
PRO LOCO DI UTILIZZO DI LOCALI DI PROPRIETA' COMUNALE A CAUSA
DELL'INAGIBILITA' DELLA SEDE  SOCIALE.

OGGETTO:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MALASPINA LUCIA

Firmato

PARERE:

5

COMUNE DI SERVIGLIANO
Provincia di FERMO



6

Letto, approvato e sottoscritto.

            IL SINDACO                                                                              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. ROTONI MARCO                                         f.to  CESETTI ALBERTO

 ___________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio online del Comune di Servigliano in data 25-01-2020 e
vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi e che la stessa è divenuta esecutiva il giorno 25-10-19:

 [X] perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art. 134, comma 4,  D. Lgs. 18.08.2000, n.267);

Dalla Residenza Comunale, li 25-01-20

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                         f.to CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata comunicata, con lettera n. in data            ai signori Capigruppo Consiliari, ai sensi
dell’art.125 del D. Lgs 18.08.2000,  n. 267;

E’ conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 25-01-2020

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                          CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________


